11 -11- 2025

[ Pristina ;

REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA

AAnr.112/2025

GIYKATA SUPREME E KOSOVES- né kolegjin e pérbéré nga gjyqtarét:
Mr.Sc.Muhamet Rexha, kryetar, Faton Ademi dhe Lumni Sallauka, anétaré, né ¢éshtjen juridike
t¢ parashtruesit té ankesés Nedzad Ugljanin, kandidat pér anétar té Kuvendit Komunal né
Komunén e Mitrovicés sé Veriut, nga radhét ¢ Subjekti Politik Iniciativa pér Mitrovicén e Veriut,
paragitur kundér vendimit t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve( KQZ), me seli né Prishtin€é, me
numér 01/3093-2025 dt.3.11.2025, pér Shpalljen e Rezultateve Pérfundimtare pér Zgjedhjet
Lokale né Republikén ¢ Kosovés, pér anétaré t€ Kuvendit Komunal, t& mbajtura mé dt.12 Tetor
2025, duke vendosur sipas ankesés sé Nedzad Uglanin, t€ paraqitur kundér vendimit t€ Panelit
Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP) ZL.Anr.390/2025 té datés 5.11.2025, né€ seancén e
kolegjit té mbajtur me daté 10.11.2025, mori kété:

AKTGIYKIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa e parashtruar nga Nedzad Uglanin, kandidat pér
anétaré t& Kuvendit Komunal né Komunén e Mitrovicés sé Veriut, nga Subjekti Politik Iniciativa
pér Mitrovicén e Veriut, paragitur kundér vendimit té Panelit Zgj edhor pér Ankesa dhe Parashtresa
(PZAP), ZL.Anr.390/2025 t€ datés 5.11.2025.

Arsyetimi

Me vendimin e Panelit Zgjedhor pér Ankesa e Parashtresa (PZAP) ZL. Anr.390/2025
t& datés 05.11.2025, éshté vendosur té refuzohet e pabazuar ankesa ZL. A.nr.390/2025 ¢ datés




Nedzad Uglanin, nga Subjekti Politik Iniciativa pér Mitrovicén e Veriut, paragitur kundér
vendimit me numér 01/3093-2025 dt.3.11.2025, t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér
Shpalljen ¢ Rezultateve Pérfundimtare pér Zgjedhjet Lokale té mbajtura mé dt.12 Tetor 2025.

Kandidati i sipér pérmendur pér anétar & Kuvendit Komunal né Komunén e Mitrovicés
s& veriut, mé datén 4.11.2025, kundér vendimit té Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
(PZAP), me numér si mé larté, dt. 05.11.2025, né Gjykatén Supreme ka paragitur ankes€, me té
cilén konteston ligjishmériné e vendimit t& pérmendur, duke propozuar qé ankesa té pranohet, dhe
Gjykata Supreme t& aprovoj ankesén e tij, dhe ¢éshtjen ta kthejé pér rishqyrtim dhe t’a urdhérojé
Panelin Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa g€ té rivlerésojé vendimin duke pércaktuar numrin

e banoréve rezident né bazé t& burimeve statistikore.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, né pérgjigje té ankesés, qéndroi né

konstatimet e paragitura né vendimin e vet, dhe propozoi qé ankesa (€ refuzohet.

Gjykata Supreme e Kosovés, pas vlerésimit t& vendimit & atakuar pretendimeve

ankimore dhe atyre né pérgjigje né ankesg, shqyrtoi shkresat e tjera t€ 1éndés, gjeti se:
Ankesa éshté e pabazuar.

Nga shkresat e léndés rezulton se Nedzad Uglanin kandidat pér anétar té Kuvendit
Komunal né Komunén e Mitrovicés sé Veriut, nga Subjekti Politik Iniciativa pér Mitrovicén e
Veriut, kundér vendimit me numér 01/3093-2025 i datés 03.11.2025, t€ Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve (KQZ), pér Shpalljen e Rezultateve Pérfundimtare pér Zgjedhjet Lokale 2025, pér
Kuvendin Komunal, ka paragitur ankesé Anr.390/2025 mé daté 04.11.2025, né Panelin Zgjedhor
pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP).

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa me vendimin ZL.Anr.390/2025 € datés
05.11.2025, ka vendosur té refuzohet e pabazuar ankesa Anr.390/2025, e paraqitur nga kandidati
i sipér pérmendur pér anétar t& Kuvendit Komunal né Komunén e Mitrovicés sé Veriut, duke

vendosur mé detajisht si né dispozitiv t€ vendimit t& pérshkruar mé lart.

Né arsyetimin e tij PZAP, theksohet se, pasi shqyrtoi shkresat & léndés ‘konstatoi se -

parashtruesi i ankesés né mbéshtetje & pretendimeve té tij, nuk ka ofruar prova apo déshmi te qarta

dhe bindése lidhur me shkeljet ¢ supozuara, por vetém thekson né té, se mé dt.2 néntor 2025, né




listés kané 17.667 votues, ndérsa, né zgjedhjet pér kuvendin komunal pér vitin 2025 kan€ marré
pjesé 8.149 votues qé kané votuar né té gjitha vendvotimet e komunés. N& té& njgjtén faqe KQ7-sé,
né pasqyrén tabelare éshté publikuar se sipas regjistrimit t€ popullsisé né vitin 2024, Mitrovica e
Veriut ka pasur 7.920 banoré dhe se numri i anétaréve té¢ Kuvendit Komunal, né bazé t& kétij
regjistrimi t& popullsisé, &shté 15. Tutje thekson se KQZ-ja nuk e ka zgjedhur né ményré
sistematike mospérputhjen ndérmjet numrit t& banoréve té regjistruar dhe listave zgjedhore —
numrit t& votuesve dhe kjo mospérputhje ndikon drejtpérdrejté né rregullsiné e procesit zgjedhor.
Eshté fakt i njohur sc né katér komunat né veri 18 Kosovés me shumic¢ Seibe, regjistiimi i
Popullsisé éshté zhvilluar vetém pjesérisht, pér shkak té bojkotit t€ regjistrimit nga komuniteti
shumicé Serb. Né komunén e Mitrovicés sé Veriut, regjistrimi praktikisht ka munguar dhe njé
regjistrim i tillé nuk mund té shérbejé si bazé pér pércaktimin e numrit t€ banoréve rezident, ¢ as
pér pércaktimin e numrit prej 15 anétarésh € kuvendit komunal. Tutje, ka theksuar se kuvendi
komunal i Mitrovicés sé Veriut ka pasur 19 anétaré, ndaj, si pasojé ¢ zvogélimit € kétij numri nuk
ka mundur té zgjidhet si anétaré, i ka propozuar PZAP-it ta pranojé ankesén si & bazuar, me

propozimin e theksuar si mé larte.

Né pérgjigien né ankesé dérguar KQZ-s¢, dt.5.11.2025, theksohet se bazuar né
dispozitat ligjore né Ligjin Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
gjegjésisht neni 119 i LZP-sé, pércakton se PZAP-i vendos pér té gjitha ankesat ndaj vendimeve
t& KQZ-sé, & pércaktuar shprehimisht me kété ligj. N& interpretim té dispozitave té ligjit té sipér
pérmendur dhe t& atij pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés, Ligji Nr.03/L-072, nuk
parashihet me asnjé dispozité ligjore se mund té ankimohen vendimet e késaj natyre t€ KQZ-sg,
konkretisht numri i anétaréve né kuvendin komunal, nuk hyn né kategoriné e vendimeve t€ KQZ-
sé, té cilat mund té ankimohen né PZAP. Numri i anétaréve t& kuvendit komunal né ¢do komuné
pércaktohet nga Ministria e Administratés dhe Pushtetit Lokal, duke u bazuar né nenin 36 par.1 té
Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale. KQZ para shpalljes sé datés sé zgjedhjeve lokale nga
Presidentja e Republikés sé¢ Kosovés, mé dt.15.05.2025, ka dérguar kérkesé pér informaté té
MAPL, té cilét kané theksuar se caktohet numri i anétaréve té kuvendit komunal né raport me
numrin e banoréve ( shkresa me nr.prot.02/985-2025 — shkresa njoftuese e MAPL), nga t¢ cilat
rezulton se numri i anétaréve t& Kuvendit té késaj Komune éshté 15 anétaré. Ndaj. PZAP,
pretendimet rreth numrit € anétaréve té kuvendit komunal té komunés né fjalg, té parashtruesit té

ankesés, nga arsyet c sipér theksuara, i ka vlerésuar si t€ pagéndrueshme dhe si t€ tilla i ka refuzuar




si té pa bazuara né prova dhe déshmi bindése, andaj, né mbéshtetje té dispozitave t€ nenit 117 par.3

lidhur me nenin 118 par.1 té LZP-sé&, ka vendosur si né dispozitiv {€ vendimit té tij.

Gjykata Supreme e Kosovés, duke u nisur nga kjo gjendje e géshtjes, e pranon si té
bazuar qéndrimin juridik t& Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, sipas té cilit ankesa e
paragitur nga kétu ankuesi, éshté e pa themelté dhe vendosja si né dispozitiv té vendimit, kur éshté
refuzuar ankesa e parashtruesit, me pretendimet e sipér pérmendura, éshté i drejté dhe i ligjshém,
pér faktin se ankuesi nuk ka gené né gjendje té argumentoi, né bazé (& provave pérkatése, a

déshmive bindése, se vendimi i ankimuar i mé larté cekur i PZAP-sé, éshté i kundérligjshém.

Nga sa u theksua mé larté, rezulton katérgipérisht se ¢éshtja e numrit t&€ anétaréve té
kuvendit komunal né ¢gdo komuné, né Republikén e Kosovés, pércaktohet né ményré té specifikuar
dhe shprehimisht nga Ministria e Administratés dhe Pushtetit Lokal, kjo, bazuar né dispozitén e
nenit 36 par.1, pikat a)... deri.... g) té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, k}; veg tjerash, né pikén a),
shprehimisht theksohet se “ nése komuna i ka deri 10.000 qytetaré, kuvendi i asaj komune pérb&het
prej 15 anétaréve;” sikundér edhe éshté rasti konkret juridik.

Prandaj, nga kétu, kjo gjykaté, konsideron se né rastin konkret juridik, éshté marré vendim
i drejté, me té cilin nuk éshté béré diskriminim dhe lidhur me rastin konkret nuk €shté cenuar e
drejta zgjedhore dhe ndonjé e drejté themelore e paraparé me Ligj dhe me Kushtetutén e
Republikés sé¢ Kosovés, nuk jané cenuar parimet themelore té procesit zgjedhor té parapara
shprehimisht me nenin 4 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés dhe me
dispozitat pérkatése té Konventés Evropiane té€ Drejtave té Njeriut.

Pér arsyet e paragitura mé lart, e né pajtim me nenin 118 pika 4 t€ Ligjit mbi Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Kosové, u vendos si né dispozitiv té kétij aktgjykimi.

GIYKATA SUPREME E KOSOVES NE PRISHTINE
AA.nr.112/2025, daté 10.11.2025

Kryetar i kolegjit, gjyqtari
Mr.Sc.Muhamet Rexha
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